
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2602 - 26 de outubro de 2022

ATOS DO COMAD

Resolução 02/2022 do Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas do Município 
de Itajaí/SC 

ESTABELECE COMISSÃO ORGANIZADORA DO IV FÓRUM MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE ITAJAÍ. 

O Presidente do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Nº 5579, de 24 de agosto de 2010; e considerando a 
necessidade de nomear comissão específica para organização do IV Fórum Municipal 
de Políticas sobre Drogas de Itajaí, RESOLVE: 

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º Esta Resolução informa os nomes das pessoas que compõe a Comissão Organi-
zadora do IV Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas.
Art. 2º Compete à Comissão organizadora:
I – Estabelecer contato com as secretarias que apresentação as atividades que 
desenvolvem e cujas ações estejam relacionadas a política sobre Drogas no âmbito 
Municipal;
II – Monitorar a organização do material que será apresentado por cada uma das 
secretarias;
III – Elaborar relatório ao final do Fórum para apreciação do Conselho Municipal de 
Políticas sobre Drogas – COMAD;
Parágrafo único – as políticas públicas que devem expor suas atividades são: Assistên-
cia Social, Saúde, Educação e Segurança Pública.

CAPÍTULO II
DA COMISSÃO
Art. 2º são membros da Comissão Organizadora do IV Fórum Municipal de Políticas 
sobre Drogas: 
I - Sr. Amarildo Sartor – indicado pela Secretaria de Assistência Social;
II – Sra. Ana Cristina Reiser – indicada pela Secretaria de Saúde;
III – Sra. Adriana dos Santos – indicada pela Secretaria de Educação;
IV – Sr. Osmar Altair Adriano – indicação Secretaria de Segurança Pública;
V – Nisleide Apparicio – indicada pelo COMAD;
VI – Tatiane Machado – indicada pelo COMAD;
VII – Danielle Mauricio Cardoso Sobreira – Indicada pelo COMAD.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS
Art. 3. Esta Resolução poderá ser alterada na medida em que os demais procedimen-
tos necessários à organização do IV Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas se 
fizerem necessárias. 
Art. 4. Os casos omissos serão resolvidos em Assembleia Geral do COMAD, aplican-
do-se a legislação estadual e federal, no que couber. 
Art. 5. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 15 de outubro de 2022.

João Antônio da Silva Gadelha
Presidente do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas

ATOS DO CONSELHO DO IDOSO









ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 248/2022 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, A 
SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
ao servidor JULIANO DE LIMAS, matrícula nº 52, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Agente Administrativo Externo”, no dia 13.10.2022, conforme Comunica-
do de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 21 de outubro de 2022.  

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 249/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA QUE 
ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM DIAS ALTER-
NADOS, à servidora KELLY CRISTIANE MARINASCO, matrícula nº 64, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de “Recepcionista”, pelo período de 03 (três) dias, 
de 03.10 a 05.10.2022, e no dia 10.10.2022, conforme Comunicado de Decisão da 
Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 21 de outubro de 2022.  

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



6.0 DO CREDENCIAMENTO 
 

6.1 Serão credenciados todos os interessados que comprovarem a habilitação exigida 
neste edital, a contar da publicação do edital de credenciamento, respeitado o  prazo 
de validade do edital (45 dias). 

 
6.2 A divulgação dos interessados, cuja documentação atenda aos requisitos será feita 
pela Fundação Cultural de Itajaí que encaminhará a relação das empresas 
devidamente credenciadas para publicação em jornal oficial do município: 
http://portaldocidadao.itajai.sc.gov.br/servico_link/61 

 
6.3 O interessado poderá interpor recurso contra indeferimento do pedido de 
credenciamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a divulgação dos resultados. 

 
6.4 Todos as empresas inscritas passarão a fazer parte de um banco de dados e 
poderão ser credenciadas em conformidade com a necessidade do serviço público. 

 
6.5 O Edital de Credenciamento nº 015/2022 terá vigência até o período de captação 
estipulado pelo Ministério do Turismo  Secretaria Especial da Cultura, publicado em 
diário oficial, que é de 31/12/2022. 

 
7.0 DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
7.1 A Credenciada fica obrigada a reparar, corrigir, refazer às suas expensas, no todo 
ou em parte, os serviços objeto deste credenciamento, no qual se verificar vício, defeito 
ou incorreção. 

7.2 É de exclusiva responsabilidade da Credenciada o ressarcimento por danos 
causados à Fundação Cultural de Itajaí ou a terceiros, decorrentes da execução dos 
serviços, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização ou 
acompanhamento da Fundação Cultural de Itajaí. 

 
7.3 Pela inexecução parcial ou total dos serviços que são objeto deste Edital, a 
Fundação Cultural de Itajaí poderá aplicar a Credenciada as penalidades previstas no 
art. 87 e parágrafos da Lei nº 8.666/93, sempre garantida a defesa prévia em processo 
administrativo. 

 
7.4 Quando necessário, a Fundação Cultural de Itajaí convocará as credenciadas, de 
acordo com a ordem de inscrição, observando-se os Currículos apresentados pelas 
empresas, dentre as credenciadas, em número suficiente para a execução das 
atividades pretendidas. 

 
7.5 Em se tratando de continuidade da atividade, serão convocados, 
preferencialmente os mesmos profissionais que já tenham atuado anteriormente. 

 
7.6 Fica vedado a credenciada o consentimento a terceiros da execução dos serviços 
do objeto credenciado. 

 
8.0 DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
8.1 Fica sob a responsabilidade do Diretor Administrativo da Fundação Cultural de 
Itajaí a fiscalização da prestação de serviço da credenciada, emitindo relatório que 
ateste a realização dos serviços em acordo com o objeto do presente edital. 

 
8.2 Fica autorizada a Fundação Cultural de Itajaí a cobrança de multa no valor de 50% 
(cinquenta por cento) do valor total de remuneração do credenciado caso o mesmo 
descumpra o objeto, comprovado pela fiscalização nos termos do item 8.1, 

podendo proceder ao descredenciamento em caso de má-prestação, verificadas em 
processo administrativo específico e assegurando o contraditório e a ampla defesa. 

 
9.0 DO PRAZO 
9.1 As inscrições para a habilitação serão realizadas a partir da publicação do Edital 

Cultural de 
Itajaí, até o final do prazo de inscrições previsto no item 3.5, na Fundação Cultural de 
Itajaí, Rua Lauro Muller, nº 83, Centro, Itajaí/SC, CEP. 88.301-400, no horário das 14h 
às 18h. 

 
10.0 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E LIMITES DE VALOR DE CONTRATAÇÃO 
10.1 O pagamento sobre os serviços credenciados está previsto na dotação 
orçamentária da Fundação Cultural de Itajaí, conforme abaixo especificado: 
Projeto/atividade/Ação  2.159 Edital, eventos e espetáculos culturais: 
Código: Ordinário: 765/3.3.90.00 

   Código: União: 533/3.3.90.00 
 

10.2 O limite de contratação previsto para prestação de serviços credenciados pelo 
presente instrumento no ano de 2022 é de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), valor 
calculado automaticamente pelo sistema SALIC ( Sistema de apoio às Leis de 
Incentivo à Cultura) onde o projeto Natal de Itajaí 2022  PRONAC Nº 221018 
encontra-se registrado e aprovado para captação quando o recurso advir de valor 
de incentivo fiscal.  

 
10.3 O limite de contratação previsto para prestação de serviços credenciados pelo 

presente instrumento no ano de 2022 é de 10% (Dez porcento) quando o valor do 
patrocínio advir através de recursos próprios das empresas patrocinadoras. 

 
11.0 IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS 

 
11.1 As impugnações aos termos do edital serão recebidas, processadas e julgadas na 
forma do art. 41 da Lei 8666/93. 

 
11.2 Aos proponentes será assegurado o direito de interposição de recurso, na forma do 
Art. 109 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, o qual será recebido, processado e julgado 
nos termos do dispositivo legal indicado. 

 
11.3 Os recursos e contrarazões de recurso, impugnação do Edital, deverão ser dirigidos 
ao Superintendente da Fundação Cultural e protocolado na sede da Fundação Cultural 
de Itajaí, na Rua Lauro Muller, nº 105, Centro, Itajaí/SC, CEP. 88.301-400, Município de 
Itajaí/SC, em dias úteis, no horário comercial. 

 
11.4 Os pedidos de informações ou esclarecimentos,deverão ser dirigidos formalmente 
ao Superintendente, protocolados na sede da Fundação Cultural de Itajaí, localizada no 
endereço indicado no item 11.3 deste edital. 

 
11.5 Quaisquer informações, esclarecimentos ou dados fornecidos por telefone ou 
verbalmente por servidores deste Município, inclusive membros da Fundação Cultural, não 
serão considerados nem aceitos como argumentos para reclamações, impugnações ou 
reivindicações por parte dos credenciados. 

Cultural de Itajaí para efetivar o credenciamento. 

12.2. O credenciamento tem caráter precário, por isso, a qualquer momento, o 
Credenciado ou a Administração poderão denunciar o credenciamento, caso seja 
constatada qualquer irregularidade na observância e cumprimento das normas fixadas 
neste edital e na legislação pertinente ou no interesse da Credenciada, sem prejuízo 
do contraditório e da ampla defesa. 

 
12.3 A Credenciada que desejar solicitar o descredenciamento deverá fazê-lo 
mediante aviso escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. 

 
12.4 Em caso de REVOGAÇÃO ou ANULAÇÃO deste Credenciamento serão 
observadas as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações. 

 
12.5   Em caso de rescisão ou revogação de algum credenciamento os horários e espaços 
poderão ser cedidos à propostas suplentes, se houverem, ou abrir-se-á novo 
credenciamento para este espaço 

 
12.6 O credenciamento decorrente do presente edital poderá ser rescindido, uma vez 
que a qualquer momento o credenciado poderá denunciar a avença, bem como a 
Administração poderá descredenciá-lo, caso seja constatada qualquer irregularidade na 
observância e cumprimento das normas fixadas no edital ou no contrato, bastando para 
tanto notificar por escrito e conceder prazo de 30 (trinta) dias. 

 
12.7 O presente Edital de Credenciamento encontra-se afixado na Fundação Cultural 
de Itajaí e disponibilizado nos sites http://fundacaocultural.itajai.sc.gov.br/. 

 
12.8 Os interessados que tiverem dúvidas a respeito do presente Credenciamento, serão 
atendidos na Fundação Cultural de Itajaí, no horário de funcionamento comercial. 

 
12.9 Aplica-se ao presente Edital nas partes omissas, a legislação em vigor. 

 

Itajaí/SC, 07 de outubro de 2022. 
 
 
 

Vanderlei Lazzarotti 
Diretor Executivo Fundação Cultural de Itajaí 

 
 
 

Normélio Pedro Weber 
Superintendente Administrativo das Fundações 

ANEXO I 
FICHA DE ISCRIÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 015/2022 

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

ATRAVÉS DE INCENTIVOS FISCAIS E/OU RECURSOS 
PRÓPRIOS DAS EMPRESAS PATROCINADORAS 

 

Razão social: 

CNPJ: 

Endereço completo: 

Complemento: 

Bairro: 

Cidade: 

CEP: 

Responsável: 

E-mail: 

Telefone fixo: 

Celular: 

Currículo da empresa: 

Assinatura: 

 
5.2 Informar aos possíveis doadores/apoiadores os dados bancários para depósito 
financeiro. 

 
5.3 Retirar com os doadores/apoiadores o comprovante do depósito bancário. 

 
5.4 Entregar o comprovante de depósito bancário juntamente com as demais 
informações exigidas para a emissão e assinatura do recibo de Mecenato à 
Contratante. 

 
5.5 Entregar ao doador/apoiador o recibo de Mecenato emitido pela Contratante. 

 

 
11.6 É vedada ao credenciado a utilização de recurso ou impugnação como expediente 
protelatório ou que vise a tumultuar o procedimento. Identificado tal comportamento                    poderá 
a Autoridade superior, arquivar sumariamente os expedientes. 

 

12.0 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
12.1 A divulgação das empresas credenciadas acontece no último dia útil de cada mês 
que abrange o período de inscrições, devendo as mesmas apresentar-se à Fundação 

ANEXO II 

 
MINUTA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 015/2022 

 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
ATRAVÉS DE INCENTIVOS FISCAIS E/OU RECURSOS 

PRÓPRIOS DAS EMPRESAS PATROCINADORAS 

 
Pelo presente instrumento, de um lado, a PREFEITURA DE ITAJAÍ, por intermédio da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ, situado na Rua Lauro Muller, nº 105, Centro, 
Itajaí/SC, CEP. 88.301-400, Itajaí/SC, sob o n.º 02.232.193.976/0001-30, neste ato por 
seu Superintendente Normélio Pedro Weber, portador do RG n.º 3.665.017 e do CPF 
n.º 398.636.039-53 e do outro lado, o Sr. (a) , portador do RG nº. 
  , e CPF nº. , representante legal da 
empresa    inscrita no CNPJ sob o nº. 



2. Cópia do recibo do depósito na conta captação do projeto Natal de Itajaí 2022  
PRONAC Nº 221018 ou depósito realizado com recursos próprios da empresa 
patrocinadora na conta corrente da Fundação Cultural de Itajaí, no banco do Brasil, 
agência 0305-0, conta corrente 8.342-9. 

 
3.2 O valor a ser pago corresponderá a 10,0% (dez por cento) do valor captado 
exclusivamente pela Credenciada, que será pago em até 30 (trinta) dias após a 
apresentação da respectiva nota fiscal, dos serviços prestados, com a discriminação 
da cota, e valor da empresa adquirente e confirmação dos valores na conta bancária 
do projeto e/ou na conta corrente da Fundação Cultural de Itajaí, no banco do Brasil, 
agência 0305-0, conta corrente 8.342-9.  
 
3.3 O pagamento sobre os serviços credenciados está previsto na dotação 
orçamentária da Fundação Cultural de Itajaí, conforme abaixo especificado: 
Projeto/atividade  2.159 Promoção, Realização de Festivais e Eventos Culturais Cód. 
Ordinário: 765/3.3.90.00 
União: 533/3.3.90.00 

 
3.4 O limite de contratação previsto para prestação de serviços credenciados pelo 
presente instrumento no ano de 2022 é de: 
 3.4.1 R$ 100.000,00 (Cem mil reais), valor calculado automaticamente pelo 
sistema SALIC ( Sistema de apoio às Leis de Incentivo à Cultura) onde o projeto Natal 
de Itajaí 2022  PRONAC Nº 221018 encontra-se registrado e aprovado para captação 
quando o recurso advir de valor de incentivo fiscal. 

3.4.2 de 10,0% (Dez porcento) quando o valor do patrocínio advir através de   
recursos próprios das empresas patrocinadoras. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CREDENCIADA 
4.1 Informar aos possíveis doadores/apoiadores os dados bancários para depósito 
financeiro. 
4.2 Retirar com os doadores/apoiadores o comprovante do depósito bancário. 
4.3 Entregar o comprovante de depósito bancário juntamente com as demais 
informações exigidas para a emissão e assinatura do recibo de Mecenato à 
Contratante. 
4.4 Entregar ao doador/apoiador o recibo de Mecenato emitido pela Contratante. 
4.5 Reparar, corrigir, refazer às suas expensas, no todo ou em parte, os serviços objeto 
deste credenciamento, no qual se verificar vício, defeito ou incorreção. 
4.6 O contratado é responsável pelos danos causados indevidamente à Administração 
ou terceiros, na forma do art. 70, da Lei nº 8.666/93. O Contratado é responsável, ainda, 
pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da 
execução do Contrato, conforme art. 71 da Lei nº 8.666/93 

 
CLÁUSULA QUINTA  DAS OBRIGAÇÕES DO CREDENCIADOR 
5.1 Convocar os Credenciados conforme a necessidade. 
5.2 Efetuar o pagamento ao Credenciado, na forma e prazo fixado no referido Termo 
de Credenciamento. 
5.3 Promover, por meio de um servidor designado, o acompanhamento e a 
fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em 
registro próprio as falhas detectadas e comunicando ao Credenciado as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas de sua competência. 
5.4 Proporcionar ao Credenciado as facilidades e as informações necessárias a fim de 
que possa bem desempenhar os seus serviços. 
5.5 Notificar o Credenciado, por escrito, a respeito de advertência a ele dirigida ou 
quaisquer irregularidades constatadas na execução dos serviços que lhe forem 
imputadas. 
 

CLÁUSULA SEXTA  DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS E PENALIDADES 
6.1 Fica sob a responsabilidade da Diretor Administrativo da Fundação Cultural de 
Itajaí a fiscalização da prestação de serviço da credenciada, emitindo relatório de 
ateste em acordo com o objeto do presente edital. 
6.2 Fica autorizada a Fundação Cultural de Itajaí a cobrança de multa no valor de 50% 
(cinquenta por cento) do valor total de remuneração do credenciado caso o mesmo 
descumpra o objeto, comprovado pela fiscalização nos termos do item 8.1, podendo 
proceder ao descredenciamento em caso de má-prestação, verificadas em processo 
administrativo específico e assegurando o contraditório e a ampla defesa. 
6.3 Pela inexecução parcial ou total dos serviços que são objeto deste Edital de 
Chamamento Público, a Fundação Cultural de Itajaí poderá aplicar a Credenciada as 
penalidades previstas no art. 87 e parágrafos da Lei nº 8.666/93, sempre garantida a 
defesa prévia em processo administrativo. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente Termo de Credenciamento tem como fundamentação legal o art. 13, II e o 

art. 25 da Lei nº 8.666/93 e no Edital nº 015/2022 - Credenciamento de 
empresas especializadas na prestação de serviços de captação de recursos 
através de incentivos fiscais e/ou recursos próprios das empresas 
patrocinadoras, publicado do Jornal Oficial do Município em _ /_ /2022. 

 
NORMÉLIO PEDRO WEBER 

SUPERINTENDENTE FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ 
 
 
 

 
RESPONSÁVEL LEGAL 

CREDENCIADA 

empresa
  , situada na ,doravante denominado CREDENCIADA, 
resolvem celebrar o presente TERMO DE CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS ATRAVÉS DE INCENTIVOS FISCAIS E/OU RECURSOS PRÓPRIOS 
DAS EMPRESAS PATROCINADORAS, para realização do projeto NATAL DE ITAJAÍ 
2022  PRONAC Nº 221018,  e no 
Edital de Credenciamento nº. XXX/2022, publicado do Jornal Oficial do Município, em _ /_ 
/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Serviços de captação de recursos de incentivos fiscais junto a outras Pessoas Jurídicas 
e Pessoas Físicas, via Lei nº. 8.313/91  Lei de Incentivo a Cultura Federal, para 
realização de projeto cultural Natal de Itajaí 2022  PRONAC Nº 221018 ou através de 
recursos próprios da empresa patrocinadora. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA  DOS SERVIÇOS 

 
2.1 Apresentar a proposta cultural nas empresas tributadas através do sistema de lucro 
real, pessoas físicas que efetuam declaração de imposto de renda modelo completo, e 
demais pessoas ou empresas interessadas em apoiar o projeto. 

 
2.2 Apresentar cópia do depósito bancário, referente à conta captação do projeto no 
Banco do Brasil, que comprove a(s) referida(s) doação(ões) ou na conta corrente nº 
8.342-9 da agência 0305-0, Banco do Brasil, quando se tratar de depósito efetuado 
com recursos próprios da empresa patrocinadora 

 
CLÁUSULA TERCEIRA  DO PAGAMENTO 

 
3.1 O pagamento será efetuado mediante a apresentação de relatório composto dos 
seguintes documentos: 
 
1. Documento comprovatório de intermediação da captação de recursos para o projeto 
Natal de Itajaí 2022  PRONAC Nº 221018, como declaração ou carta do incentivador, 
intermediações via aplicativos de mensagens ou e-mail que comprove a atuação da 
empresa na obtenção do patrocínio/doação. 
 

 
CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA 
Este instrumento terá vigência terá vigência de até o período de captação estipulado 
pelo Ministério da Cultura, publicado em diário oficial, que é de 31/12/2022. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA NONA  DA SUJEIÇÃO DAS PARTES 
O presente credenciamento obedecerá ao estipulado neste instrumento, aos preceitos 
da Lei nº 8.666/1993, à qual se encontra vinculado, bem como às disposições 
constantes no Edital de credenciamento de empresas especializadas na prestação de 
serviços de captação de recursos de incentivos fiscais junto a outras pessoas jurídicas 
e pessoas físicas, via lei nº. 8.313/91  Lei de Incentivo a Cultura Federal e/ou recursos 
próprios das empresas patrocinadoras, para realização de projeto cultural Natal de 
Itajaí 2022  PRONAC Nº 221018 que, independentemente de transcrição, faz parte 
integrante e complementar deste instrumento. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA  LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de 
direito. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  DO FORO 
Para dirimir questões derivadas deste Contrato fica nomeado o foro da Comarca de 
Itajaí, em Santa Catarina. 
E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente 
instrumento lavrado em 03 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes. 

 
Itajaí, de de 2022. 

 
 
 
 
 
 

Vanderlei Lazzarotti 
DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAI 

 

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3174/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, FLAVIA TROGLIO, matrícula nº 2348201, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, a contar de 24 de outubro de 2022.
                                                      
Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3175/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JANAINA MARION CUG-
NIER CUNHA, matrícula nº 2310603, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Profª Gisele Kawikioni, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3176/2022     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA PAULA BROMBILLA,  
matrícula nº 2393501, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DO SETOR DE CIDADANIA, da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
contar de 01 de novembro de 2022.
                
Itajaí, 26 de outubro de 2022.



MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3177/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, JEISIANE ROBERTA DE JESUS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Profª Gisele Kawikioni, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3178/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MICHELLE DE MEDEIROS FIDELIS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DO SETOR DE CIDADANIA, da 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3179/2022     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à Lei Municipal nº 3.353, de 
16 de dezembro de 1998 e alterações posteriores, e em atendimento ao Ofício nº 
076/2022-COMDICA, resolve NOMEAR o 1º suplente de Nível Médio, KLEBER 
JOSÉ ANDRADE, em substituição ao Conselheiro Tutelar Rafael Orthmann, matrí-
cula nº 1304008, que estará em férias, de 16 de novembro de 2022 a 30 de novembro 
de 2022.
                
Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3180/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MONALISA MARIA 
LANA, matrícula nº 2147705, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Profª Rosemary Klock, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3181/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DANIELLY ANACLETO 
SOARES DA SILVA, matrícula nº 1885303, ocupante do cargo de provimento em co-
missão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
– CEI Luiz Orsi Júnior, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3182/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, 
de 20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora MONALISA MARIA 
LANA, matrícula nº 2147705, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente 
em Atividades de Educação, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para 
desempenhar a Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Profª Rosemary Klock, percebendo a gratificação 
correspondente.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3183/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, SILVIA CRISTINA MENDES WERNER, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Profª Rosemary Klock, da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3184/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FÁBIA SIMONE DE AGUIAR, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Luiz Orsi Júnior, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3185/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JEANNY DE OLIVEIRA 
VARGAS, matrícula nº 2377401, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE FUNDAMENTAL – E.B. Gaspar da Costa Moraes, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA



Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3186/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JOSIANI HEUSI VOGEL, 
matrícula nº 729009, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Vereador 
Heluiz Antônio Mores Gonzaga, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3187/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JEANNY DE OLIVEIRA VARGAS, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Vereador Heluiz Antônio Moraes Gonzaga, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3188/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JOSIANI HEUSI VOGEL, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – E.B. Gaspar da Costa Moraes, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3189/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LEONARDO DA FRANÇA, 
matrícula nº 2366201, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3189/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 

inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LEONARDO DA FRANÇA, 
matrícula nº 2366201, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3191/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DIOGENES SILVA SCHNORR, 
matrícula nº 2429002, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE REGULARIZAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E HABITAÇÃO, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3192/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA RITA DE CASSIA RONCHI AUGUSTO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, do INSTITUTO 
ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício



PORTARIA N.º 3197/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, á servidora MONICA ARRUDA SOUZA DA COSTA, ma-
trícula nº 1760304, ocupante do cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020, 
pelo período de 03 (três) meses, de 01 de março de 2023 a 31 de maio de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3198/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, á servidora MARIA DO CARMO CIDRAL, matrícula 
nº 2159901, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de abril de 2023 a 30 de junho de 
2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3199/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor ARNOLDO MACHADO, matrícula nº 721601, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de GUARDA PATRIMONIAL, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3200/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor CRISTIANO THEODORO, matrícula nº 
435501, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao 
QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-
no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de março de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 3201/2022     
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de acordo 
com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, resolve 
CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR MESTRADO à servidora PATRI-
CIA RENATA MALHEIROS PEREIRA, matrícula nº 694806, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de SUPERVISOR ESCOLAR, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, com início em 01/11/2022 e término em 31/10/2024.
                
Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3202/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve DESIGNAR ao servidor LUCAS RAFAEL DE ALMEI-
DA CARVALHO, matrícula nº 2386801, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente em Atividades Administrativas, para desempenhar a função Gratificada de 
auxiliar do financeiro e patrimonial do FMAS, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a contar de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3203/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve DESIGNAR a servidora ANGELA CRISTINA HAMES, 
matrícula nº 1793801, ocupante do cargo de provimento efetivo de Psicólogo, para 
desempenhar a função Gratificada de Coordenador da equipe de atendimento do pro-
grama PETI, na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a contar 
de 01 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3204/2022    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve DESIGNAR INTERINO a servidora MAIARA RAMOS 
NASCIMENTO DE LIMA, matrícula nº 1817703, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR, para desempenhar a função gratificada de Responsável pela 
compilação de dados relativos aos registros funcionais dos profissionais da educação, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em substituição a servidora 
Edinalda Ribeiro Costa, matrícula nº 1661906, que estará em férias, de 01 de novem-
bro de 2022 a 14 de novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3205/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 

TORNAR NULO a Portaria nº 3139, de 21 de outubro de 2022, publicada no Jornal 
do Município - Edição nº 2599, de 21 de outubro de 2022, que retificou a Portaria nº 
3046/2022, na qual foi concedida Licença Prêmio à servidora  LUCILENE PEREIRA 
DE ALMEIDA KLABUNDE, matrícula nº 1639804, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3206/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, DIOGENES SILVA SCHNORR, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE GESTÃO AMBIENTAL, do INSTI-
TUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3207/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, LEONARDO DA FRANÇA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE REGULARIZAÇÃO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício



PORTARIA N.º 3216/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, DANIELA CRISTINE ISENSSE SALVADOR, matrícula nº 1628501, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de novembro de 2022.
                         
Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício

PORTARIA N.º 3217/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante à C.I. nº 1167/2022, da Secretaria 
Municipal de Saúde e requerimento da servidora, resolve RESCINDIR A PEDIDO 
o contrato de ALINE DE MIRANDA, matrícula nº 2325001, admitida para exercer 
emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 40 (quarenta) horas 
semanais, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de 
novembro de 2022.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA
Prefeito Municipal de Itajaí em exercício





PORTARIA N.º 3225/2022     
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de acordo 
com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, resolve 
CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR MESTRADO à servidora LILIAN 
STRELOW, matrícula nº 1959501, ocupante do cargo de provimento efetivo de Admi-
nistrador Escolar, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com início em 
01/11/2022 e término em 31/10/2024.
                
Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3226/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 3774/2022/DGP/SMSP e ao requerimento da servidora MARIA ADRIA-
NA PEREIRA, matrícula nº 1157101, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA À ADOTANTE, em conformidade com o artigo 90, 
da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, Lei nº 6978, de 07 de dezembro de 2018, pelo 
período de 20 de outubro de 2022 a 16 de fevereiro de 2023.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À ADOTANTE, em con-
formidade com o Decreto nº 8972, de 27 de outubro de 2009, pelo período de 17 de 
fevereiro de 2023 a 17 de abril de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

       

PORTARIA N.º 3227/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora LUCIANA SANTANA DA SILVA, 
matrícula nº 1383802, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2015/2020,  considerando o período aquisitivo de 17 de agosto de 2015 a 24 de março 
de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, pelo período 
de 03 (três) meses, de 01 de fevereiro de 2023 a 30 de abril de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3228/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, á servidora JAQUELINE MARIZA ROSA COSTA, matrícula 
nº 1979601, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDA-
DES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente 
ao QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de fevereiro de 

2023 a 30 de abril de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3229/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora CRISTIANE FERNANDES MARCOLINO, 
matrícula nº 1287515, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de março de 2023 a 30 de abril de 2023.

Itajaí, 26 de outubro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI



ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO







ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO





ATOS DA SEC. SEGURANÇA

ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-048256

Aditivo 008 - Contrato Nº 010/2020 – CC 003/2019

Contratada:  ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S/A.  CNPJ: 
00.103.582/0001-31. Diretor Presidente: Fernando da Silva Schmidt. CPF: 
036.994.019-95.  Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de 
estudos de concepção, projeto básico, projeto executivo e projetos complementares 
para a ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE Cidade Nova) do Sistema 
de Esgotamento Sanitário do município de Itajaí – SC. O contrato terá o seu prazo 
de execução prorrogado por mais 52 (cinquenta e dois) dias, sendo o novo período 
de execução de 25/10/2022 a 17/12/2022 e o de vigência até 17/03/2023. Ademais, 
foi realizada a troca de titularidade do contrato originário, passando a executar o 
presente objeto a partir deste aditivo a empresa NOVA ENGEVIX ENGENHARIA 
E PROJETOS S/A, pessoa jurídica, CNPJ: 00.103.582/0095-11, com endereço na 
Alameda Araguaia, 3571, andar 2, conjunto 2001, Alphaville Industrial, Barueri/
SP, CEP: 06455-000, passando a assumir ampla e total responsabilidade sobre o seu 
cumprimento.
Data da assinatura: 25/10/2022.

Itajaí/SC, 25 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

PORTARIA Nº 0103/2022, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor Geral do SEMASA, que lhe confere artigo 3º, inciso II da Lei Complemen-
tar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os servidores, LEONARDO DAVI PEREIRA MACHADO, 
CLAUDIO ROBERTO PRATEAT e PATRÍCIA FABIANA DE OLIVEIRA, para 
comporem a Comissão de Homologação do processo de licitação PE 021/2022, que 
tem por objeto a “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos visando à implantação de Solução Completa de Gestão do abastecimento de 
água, esgoto e resíduos sólidos no SEMASA, cujos procedimentos deverão atender ao 
interesse público e as disposições da Lei nº. 8.666/93, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
e demais legislação correlata.

Art. 2º - Apresente portaria tem validade de 01 (um) ano a partir da data de sua publi-
cação no Diário Oficial deste Município.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 21 de outubro de 2022.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral SEMASA



EXTRATO DO ADITIVO 001/2022 AO TERMO DE FOMENTO Nº 016/2022

Processo Administrativo Nº 2022- AEG - 073349

Aditivo 001.2022 ao Termo de Fomento Nº 016/2022 que entre si celebram o SERVI-
ÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA 
- SEMASA e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO NADAR, CNPJ nº. 
05.326.648/0001-76, Diretor Presidente Sr. Fábio Siewerdt inscrito no CPF/MF nº. 
022.671.4329-09.

O presente Termo de Fomento tem por objeto, conscientização da preservação das 
águas e formação de base, detecção de talentos e oportunização evolutiva em modali-
dade aquática para crianças e adolescentes de 07 a 17 anos de idade.

Dotação orçamentária específica: 729/487 – 8.244.10.2.278.3.3.50.00.00 do exercício 
2022.

Gestor: Flávio Luiz Furtado – art. 2º, VII da IN nº 049/2018.

Prazo de Vigência: de 13 de julho de 2022 a 28/02/2023. 

Valor: R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais)

Cumpra-se na íntegra, as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 e da IN nº 
049/2018.

Itajaí/SC, 25 de outubro de 2022.

__________________________________
Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

COMPRA DIRETA N° 026/2022
Processo Administrativo Nº 2022-LIC-076258

EXTRATO DA COMPRA DIRETA Nº 026 2022

Contratada: IMPRENSA NACIONAL; CNPJ sob nº 04.196.645/0001-00; Titular: DI-
ÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Objeto: Contratação do Diário Oficial da União - DOU 
para a prestação de serviço de publicações legais de extratos relativos aos processos 
licitatórios no exercício de 2022. O valor Global desta compra é de R$10.000,00 (dez 
mil reais). Publicado de acordo com o artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021.

Itajaí/SC, 19 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

ATOS DA SEC. GOVERNO

AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2022

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento da habilitação e da Tomada de Preços nº 035/2022, cujo objeto consiste 
na EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA VIA DE 
ACESSO À RUA MANOEL BERNARDES, resultou no seguinte:

Empresas habilitadas: 

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP; 
MERCOLUX COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. e 
RED ENERGY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP

Empresa Inabilitada:

MUV ENGENHARIA LTDA. ME

Itajaí, SC 25 de outubro de 2022.
 

ROGÉRIO CAMARGO
Presidente da Comissão 

AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2022

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julga-
mento da habilitação e da Tomada de Preços nº 036/2022, cujo objeto consiste na 
EXECUÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA DA ARQUIBANCADA DA PISTA 
DE ATLETISMO DE ITAJAÍ, resultou no seguinte:

Empresas habilitadas: 

CONSTRUTORA NOVA ITAJAI EIRELI EPP 
ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP 
ÊXITO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. EPP

Itajaí, SC 25 de outubro de 2022.
 
ROGÉRIO CAMARGO
Presidente da Comissão  

 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022 
CHAVE TCE: 0E3CE2CE0199E6BAB145F0BE397E130747588AFF 

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da 
Prefeitura de Itajaí, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna 
público que fará realizar licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO, para 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REURBANIZAÇÃO DA RUA 
DELFIM MÁRIO DE PÁDUA PEIXOTO  PRAIA BRAVA, de 
acordo com as condições fixadas neste instrumento e seus anexos, 
bem como com a política para aquisição de bens, obras e serviços 
em operações financiadas pelo Fundo Financeiro para o 
Desenvolvimento da Bacia do Prata  FONPLATA, Contrato n° 
BRA-21/2018. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no telefone: (47) 3341-6186 ou e-mail: 
licitações@itajai.sc.gov.br.  Os envelopes serão recebidos até às 
13h30min do dia 30 de novembro de 2022, na Sala de Reuniões 
da Diretoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no 
endereço acima mencionado, momento no qual se dará início à 
sessão de abertura com participação aberta às proponentes e ao 
público. 
 

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022. 
 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo 

 

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 259/2022 – FUMTUR 
Nome: Fundo Municipal de Turismo de Itajai
Empresa: SETE FEIRAS E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 22.669.178/0001-62
Quadro Societário: Jean Rafael Gern
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 233063/2022-e
Objeto: SERVIÇO DE OPERAÇÃO FINANCEIRA DOS PRODUTOS RELATIVOS 
AOS ALIMENTOS, BEBIDAS E ENTRETENIMENTO PARA A MAREJADA 
2022. 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 47.952,96 
(quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), 
equivalentes a 22% do valor contratado, em razão da necessidade e crescente público, 
formando grandes filas na Festa, conforme justificativa anexa ao processo administra-
tivo supracitado.
Data Assinatura: 20/10/2022

Extrato: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 152/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CEPENGE ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ: 03.064.330/0001-39
Quadro Societário: Cleverson Francisco Zardo



Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 233713/2022 
Objeto: EXTENSÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS 
AGÍLIO CUNHA E JOSÉ NATAL CUGIK.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação dos prazos por mais 60 (ses-
senta) dias, passando assim a nova data da execução de 28/10/2022 para 27/12/2022 
e nova data de contrato de 25/11/2022 para 24/01/2023, para garantir a vigência do 
Contrato e do prazo de execução até que sejam resolvidas as pendências e recebido o 
aceite final por parte da CELESC, conforme justificativa técnica anexa ao processo 
supracitado.
Data Assinatura: 20/10/2022

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 285/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JANAINA DA CONCEIÇÃO SERRA 01981888705
CNPJ: 41.494.178/0001-13
Quadro Societário: JANAINA DA CONCEIÇÃO SERRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 227225/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – CRO-
CHÊ) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO, 
QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 299/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: VALERIA MEHLHORN 91471770982
CNPJ: 39.356.994/0001-19
Quadro Societário: VALERIA MEHLHORN
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 227551/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – CRO-
CHÊ) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO, 
QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 288/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JULIANA LEOPOLDINO RITA 04724103930
CNPJ: 32.280.483/0001-11
Quadro Societário: JULIANA LEOPOLDINO RITA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 227250/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – ARTES 
APLICADAS) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 335/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRUNA BERTAGNOLLI 05389902955
CNPJ: 42.649.840/0001-20
Quadro Societário: BRUNA BERTAGNOLLI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 229422/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (DANÇA – MONITOR) 
NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO, QUE 

INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 02/12/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 335/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRUNA BERTAGNOLLI 05389902955
CNPJ: 42.649.840/0001-20
Quadro Societário: BRUNA BERTAGNOLLI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 229422/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (DANÇA – MONITOR) 
NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO, QUE 
INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 330/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JOVITA ROCHA TOMAS 03286170917
CNPJ: 29.675.421/0001-02
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 229317/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – PATCH 
APLIQUE) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 02/12/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 334/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CELIO AMORIM 03175658938
CNPJ: 42.743.545/0001-38
Quadro Societário: CELIO AMORIM
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 229414/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO (RECREAÇÃO – ATIVI-
DADE FÍSICA) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO 
AO IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 02/12/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 286/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 01.650.178/0001-40
Quadro Societário: Walney Agilio Raimondi
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 230455/2022 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DA PRAÇA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato, por 90 (noventa) dias, ou seja, pelo período de 22/01/2023 a 21/04/2023, 
bem como o de execução dos serviços, também por mais 90 (noventa) dias, ou seja, 
de 04/11/2022 a 01/02/2023, devido ao acréscimo de alguns serviços não previstos 
inicialmente no escopo e mudanças pontuais do para melhor atender as necessidades 
da comunidade, conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
O presente aditivo não acarreta em alteração no valor contratual.
Data Assinatura: 19/10/2022

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 141/2021
Nome: Município de Itajaí



Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÃ CIOS EIRELI ME
CNPJ: 12.039.966/0001-11
Quadro Societário: Marcelo de Oliveira Lima
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 88965/2021-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINISTRA-
ÇÃO E GERENCIAMENTO PARA IMPLANTAR E OPERAR SISTEMA DE FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
A SERVIÇO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, MEDIANTE SISTEMA ELETRÔNICO 
ONLINE DE GESTÃO DE FROTA COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES COM 
CHIP DE SEGURANÇA E TAGS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
1.O acréscimo de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), equivalentes a 1,37% do va-
lor contratado, devido à necessidade da Secretaria Municipal de Educação, aumentar 
o seu quantitativo referente às despesas estimadas, diante do aumento, tanto da frota, 
quanto do valor dos combustíveis, a partir da assinatura deste, conforme justificativa 
anexa ao processo supracitado; Com isso, o quantitativo estimado contratado para a 
Secretaria Municipal de Educação, passa a ser de R$ 205.000,00/ano.
Data Assinatura: 19/10/2022

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 080/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MENDES JUNIOR FROTAS LTDA.
CNPJ: 25.018.267/0001-37
Quadro Societário: Paulo Guedes Mendes Junior
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 9067/2021-e
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2023 a 31/05/2023, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/10/2022
Valor: 135.538,04  (cento e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e quatro 
centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 282/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: DAYANE CURVELO ABREU PEREIRA 30999985833
CNPJ: 24.520.366/0001-50
Quadro Societário: DAYANE CURVELO ABREU PEREIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 226679/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – PATCH 
APLIQUE) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 136/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 00.521.113/0001-32
Quadro Societário: SALVIO PEDRO MACHADO ,VERGINIA MARGARETE 
PEREIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 222169/2022 
Objeto: EXECUÇÃO DE PONTE NA SOBRE O RIO ITAJAÍ-MIRIM – LIGAÇÃO 
DO BAIRRO SÃO JOÃO AO BAIRRO SÃO VICENTE (BAMBUZAL).

Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- a prorrogação do prazo de execução por 20 (vinte) dias, ou seja, de 01/10/2022 a 
20/10/2022, considerando a falta de disponibilidade de fornecedores para a execução 
de pavimentação, conforme justificativa apresentada no processo supracitado. O prazo 
contratual permanece em 29/12/2022;
- o acréscimo de R$ 36.898,04 (trinta e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e quatro centavos), ou seja 0,81% do valor originalmente contratado e a supressão 
de R$ 7.973,26 (sete mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos) 
– 0,18%, devido a uma correção nos quantitativos apontados no 6º termo aditivo ao 
presente contrato, conforme solicitado através da CI nº 144/2022 – da Secretaria 
Municipal de Obras (evento 147).
Data Assinatura: 18/10/2022

Extrato: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 261/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 00.521.113/0001-32
Quadro Societário: SALVIO PEDRO MACHADO, VERGINIA MARGARETE 
PEREIRA MACHADO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 221766/2022 
Objeto: EXECUÇÃO DE PONTE NA AVENIDA NILO BITENCOURT (BAIRROS 
SÃO VICENTE E CORDEIROS).
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 129.281,31 (cento 
e vinte e nove mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta e um centavos) – 1,40%, e 
uma  supressão  de R$  109.857,40  (cento  e  nove  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  
sete  reais  e  quarenta centavos) – 1,19%, ocasionando um acréscimo total de R$ 
19.423,91 (dezenove mil, quatrocentos e vinte e três reais e noventa e um centavos).
O aditivo contempla uma alteração na Norma de Segurança do Corpo de Bombeiros 
e especificações do guarda corpo, considerando no projeto que não foi considerada a 
diferença de nível entre os passeios das laterais das pontes; por estes motivos é neces-
sário que se faça este aditivo de valores, de acordo com a justificativa apresentada.
Data Assinatura: 18/10/2022

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 152/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: Acquaplan Tecnologia e Consultoria Ambiental Ltda
CNPJ: 06.326.419/0001-14
Quadro Societário: FERNANDO LUIZ DIEHL ,VINICIUS DALLA ROSA COE-
LHO,EMILIO MACEDO DOLICHNEY 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 228922/2022 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADO E LICENCIAMENTO DA OBRA DO BINÁRIO 
DA OSVADO REIS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de contrato por 180 
(cento e oitenta) dias, ou seja, pelo período de 05/12/2022 a 02/06/2023  e de execu-
ção também por 180 (cento e oitenta) dias, ou seja 05/11/2022 a 03/05/2023, em razão 
da necessidade de análise de documentação por órgãos competentes, onde os prazos 
estão ultrapassando o que estava inicialmente previsto, conforme justificativa técnica 
anexa ao processo supracitado.
O presente aditivo não altera o valor contratado.
Data Assinatura: 18/10/2022

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 279/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ANA CRISTINA BARRETO DOS SANTOS 00548060975
CNPJ: 42.823.621/0001-15
Quadro Societário: ANA CRISTINA BARRETO DOS SANTOS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 226164/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – ARTES 
APLICADAS) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 278/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CINARA RUSSI DA SILVA PAHL 00507400917
CNPJ: 34.248.103/0001-97
Quadro Societário: CINARA RUSSI DA SILVA PAHL
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 226180/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – PINTU-
RA EM TECIDO) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO 
AO IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022



Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 280/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CLAUDIA REGINA MAFRA MINELLA - MEI
CNPJ: 23.372.387/0001-02
Quadro Societário: CLAUDIA REGINA MAFRA MINELLA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 226423/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – 
BORDADO) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 281/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: DANIELA COELHO 05623127908
CNPJ: 34.838.469/0001-16
Quadro Societário: DANIELA COELHO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 226440/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – PATCH 
APLIQUE) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ROKEI TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME
CNPJ: 07.533.042/0001-37
Quadro Societário: ROGERIO IVRSEN DUBOIS ,MURILO PACHECO DUBOIS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 230331/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE SERVIDORES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do presente contrato pelo período 
de 11/11/2022 a 31/12/2022,  tendo em vista a necessidade da permanência dos servi-
ços prestados, conforme solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 63.701,12  (sessenta e três mil, setecentos e um reais e doze centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 301/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ÊXITO CONSTRUÇÕES  CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 02.091.041/0001-66
Quadro Societário: Walter Tomaz Mantau
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 230013/2022 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NO CAMPO DE FUTEBOL, 
LOCALIZADO NO BAIRRO ITAIPAVA – MUNICÍPIO DE ITAJAÍ – SC.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do con-
trato, por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 11/12/2022 a 08/02/2023, bem 
como o de execução dos serviços, por mais 70 (setenta) dias, ou seja, de 04/11/2022 
a 12/01/2023, em razão de alterações que deverão ser realizadas no projeto, conforme 
justificativa anexa ao processo supracitado.
O presente aditivo não acarreta em alteração no valor contratual.
Data Assinatura: 18/10/2022

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 055/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BALTT EMPREITEIRA, TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 00.145.589/0001-16
Quadro Societário: Rogério Luis Baltt
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Número do Processo: 232008/2022 
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PROLONGAMENTO DA RUA AGÍLIO 
CUNHA, BAIRRO CIDADE NOVA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação do prazo de contrato por 06 
(seis) meses, ou seja, pelo período de 14/01/2023 a 14/07/2023 e a prorrogação 
do prazo de execução também por 06 (seis) meses, pelo período de 03/11/2022 a 
03/05/2023, tendo em vista às alterações e aprovações de projeto para adequação da 
marginal e atendimento das normativas da Auto Pista Litoral, conforme justificativa 
técnica anexa ao processo supracitado.
O presente aditivo não altera o valor contratual.
Data Assinatura: 18/10/2022

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 283/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ELIANE PETERS DA CUNHA 68657854953
CNPJ: 33.960.817/0001-60
Quadro Societário: ELIANE PETERS DA CUNHA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 226709/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – 
BORDADO) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CONSTRUTORA NATINHO EIRELLI
CNPJ: 07.544.753/0001-07
Quadro Societário: Reinalto de Souza
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 229082/2022 
Objeto: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS EM MOBI-
LIÁRIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS ESCOLARES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2023 a 31/12/2023, em razão da necessidade da permanência dos serviços, 
conforme solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 1.364.482,32  (um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
oitenta e dois reais e trinta e dois centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 284/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: JUCELIA PEREIRA DOS SANTOS 64302733934
CNPJ: 33.644.624/0001-09
Quadro Societário: JUCÉLIA PEREIRA DOS SANTOS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 227209/2022 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – PATCH 
APLIQUE) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação, tanto do prazo contratual, quanto 
o de execução do objeto, até o dia 31/10/2023, unificando ambos os prazos, tendo 
em vista a necessidade da permanência dos serviços de oficineira para a Secretaria 
Municipal de Promoção da Cidadania, conforme justificativa anexa ao processo 
administrativo supracitado.
Data Assinatura: 18/10/2022
Valor: 43.200,00  (quarenta e três mil e duzentos reais)



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 295/2022
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: A93A52C87C317ADBD7283701A98F6B1D95F8A4E9
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 10 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTO-
RISTA, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 330/2022
CHAVE TCE: 70983F3771D2B0CFE98C74032B78B55F1FD2E607
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 10 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SACOLAS RETORNÁVEIS, PARA A SECRETARIA DE SAÚ-
DE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min 
DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2022
CHAVE TCE: D5AF9503A33EE0CCD928157278BE3684D7717E3
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 10 de novembro 



de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE APARELHO INFRAVERMELHO LOCALIZADOR DE VEIAS 
PERIFÉRICAS PARA PUNÇÃO VENOSA, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2022
CHAVE TCE: 3521E21981C31CC86754E049E2F286532FBF4C6
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 10 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DO EVENTO CULTU-
RAL “NATAL ENCANTO”. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 334/2022
CHAVE TCE: B8CC31A2D22BE1569CEFC12D7A034CD52C8BE512
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h00min do dia 10 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER LICENÇA DE USO DO SIS-
TEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15h00min DO DIA 10 DE NOVEMBRO 
DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 335/2022
CHAVE TCE: 5121EEFA05D58497B0867576C3843FE76F177C31
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 11 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS, PARA A SECRETARIA DE SAÚ-
DE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min 
DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 336/2022
CHAVE TCE: 3349919A26EF7BB90E4EC997853B169128FA6C60
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 11 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ADUBOS PARA O HORTO MUNICIPAL, PARA A SECRETA-
RIA DE OBRAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ 
ÀS 09h00min DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão 
acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.
itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2022
CHAVE TCE: A3C713AC14994FF59429DD0EF1698A920EE0778E
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 11 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO, PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
09h30min DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 338/2022
CHAVE TCE: AED707BAB4600E7F13B58E08EBB1D757C1D9F99F
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 11h00min do dia 11 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO FURGÃO 
EM AMBULÂNCIA AUTO-SOCORRO DE URGÊNCIA. A SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 11h00min DO DIA 11 DE NOVEM-
BRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 339/2022
CHAVE TCE: 183E3865D7178F34BFF5384C7E9A5B64DB3AF884
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 11 de novembro 
de 2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
GERAÇÃO DE CONTEÚDO COM EFEITOS VISUAIS PARA PROJEÇÃO DE 
IMAGENS EM GRANDES FORMATOS, DO NATAL DE ITAJAÍ 2022. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrô-
nico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações 
no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2022
CHAVE TCE: 82F6D123F03B7F5B883FB721D7B6E966838B8E77
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 
COMPLEMENTARES DO MIRANTE DO MORRO DA CRUZ, nas condições 
previstas no edital e em seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessa-
dos para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações 
no e-mail: licitacoes@itajai.sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 13h30min do 
dia 16 de novembro de 2022, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e 
Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação 
aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 25 de outubro de 2022.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo


